[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 апреля 2013 года                                                                                                          № 236
с.Киясово

О мерах по обеспечению пожарной  безопасности на территории муниципального образования «Киясовский район» в весенне-летний пожароопасный период

В связи с повышением пожарной опасности в весенне-летний период, в целях организации и осуществления мер пожарной безопасности, в соответствии со ст. 19, 36 Федерального закона Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ (в редакции от 22.08.2004 г. № 112-ФЗ),  ст. 34 Устава муниципального образования «Киясовский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Киясовский район».

2.   Рекомендовать ответственным должностным лицам в срок до 6 июня 2013 года представить в отдел надзорной деятельности по Малопургинскому и Киясовскому районам информацию о выполнении касающихся пунктов Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории  Киясовского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                   Васильеву Т.Е., первого заместителя главы Администрации МО «Киясовский район», председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Администрации района.

4.   Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Киясовский район» от 02.04.2012 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Киясовский район» в весенне-летний пожароопасный период».
5.  Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда» и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования "Киясовский район".
Глава Администрации

МО «Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

МО «Киясовский район»

08.04.2013 № 236

П Л А Н

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории Киясовского района
в весенне-летний пожароопасный период 2013 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести расширенные заседания КЧС и ОПБ Администрации района с участием руководителей субъектов экономики, администраций муниципальных образований сельских поселений, ЖКХ по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов и организации тушения возможных пожаров.
	апрель

	Председатель КЧС и ОПБ Администрации района

	2.
	Разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на объектах, в том числе расположенных вблизи лесных массивов и торфяных слоев, предусмотрев оборудование средствами пожаротушения гражданской техники и привлечение её для тушения пожаров.
	апрель
	Главы МО сельских поселений, руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	3.
	Обеспечить готовность сил и средств,  противопожарных  и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий, обеспечить средствами связи:

- быть в готовности выделить силы и средства для тушения пожаров по вызову дежурного диспетчера ЕДДС Киясовского района,   согласно плану привлечения сил и средств для тушения пожаров;

- создать резервный фонд денежных средств, горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств.
	до 20  апреля

,

весенне-летний пожароопасный период
	Руководитель ГУ УР «Киясовское лесничество», Киясовский ПУ «Сарапуллес», главы МО сельских поселений

(по согласованию)

	4.
	Организовать проверку готовности подразделений муниципальных, ведомственных и добровольных противопожарных формирований к тушению пожаров и принять меры к устранению выявленных недостатков. Проверить комплектование пожарной техникой, пожарно-техническим вооружением и оборудованием.
	по отдельному графику
	Руководитель ГУ УР «Киясовское лесничество», Киясовский ПУ «Сарапуллес», главы МО сельских поселений, начальник ПЧ № 35 с. Киясово (по согласованию)

	5.
	Организовать контроль должностными лицами органов исполнительной власти  органов местного самоуправления,  представителями  пожарной части за проведением превентивных мероприятий на лесопожарный период.
	до 20 апреля

,

весенне-летний пожароопасный период
	Руководитель ГУ УР «Киясовское лесничество», Киясовский ПУ «Сарапуллес», главы МО сельских поселений, начальник ПЧ № 35 с. Киясово (по согласованию)

	6.
	Организовать работу лесопожарной диспетчерской службы, дежурство пожарной техники в лесхозе.

О готовности пожарной и приспособленной техники, пожарно-технического вооружения дежурному ДПД  и диспетчеру  лесопожарной диспетчерской службы докладывать ежедневно до 8.30 о пожарной обстановке в населенных пунктах и в  лесных массивах дежурному диспетчеру ЕДДС с. Киясово.
	с 25 апреля
	Руководитель ГУ УР «Киясовское лесничество», Киясовский ПУ «Сарапуллес» (по согласованию)

	7.
	Разработать планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты объектов экономики, населенных пунктов.
	апрель
	Главы МО сельских поселений, руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	8.
	Уточнить состав, порядок дежурства, оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ Администрации муниципального образования "Киясовский район", сотрудников отделения полиции, а также ведомственных команд и добровольных пожарных дружин при возникновении крупных пожаров.
	апрель
	Председатель КЧС и ОПБ Администрации  района, начальник отделения полиции «Киясовское», главы МО сельских поселений (по согласованию)

	9.
	Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним.
	апрель
	Начальник отдела по вопросам ГО и ЧС

	10.
	При наступлении пожароопасного периода обеспечить своевременное внесение предложения в органы исполнительной власти по введению на территории  особого противопожарного режима, предусматривающего комплекс необходимых превентивных мероприятий, в том числе:

- ограничение посещения населением лесов, размещение запрещающих вывесок и установку шлагбаумов на въездах в леса, организацию дежурства органов местного самоуправления и отделения полиции;

- организацию круглосуточного дежурства совместных оперативных групп и патрулирование лесных массивов на автомобилях с привлечением работников лесхозов, населения, предприятий;

- еженедельный контроль со стороны органов местного самоуправления за состоянием минерализованных полос, звуковых систем оповещения населения о пожаре, состоянием водоисточников и телефонной связи;

- проведение мероприятий по созданию запасов первичных средств пожаротушения, обеспечению населенных пунктов дополнительными источниками противопожарного водоснабжения;

- обязательное доведение через СМИ до населения информации о введенном особом противопожарном режиме и предусмотренном в связи с этим комплексе мероприятий, а также активизацию обучения населения мерам пожарной безопасности.

Обеспечить предоставление в течение суток рапорта и копии соответствующего нормативного акта района в ЦУКС МЧС России УР.
	при получении прогноза и наступлении пожароопасного периода

в течение 3 суток
	Руководитель ГУ УР «Киясовское лесничество», Киясовский ПУ «Сарапуллес», главы МО сельских поселений, начальник ПЧ №35 с. Киясов, ОНД (по согласованию)

	11.
	Выполнить мероприятия по устройству минерализованных полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов,  прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе природных пожаров.
	апрель - май
	Главы МО сельских поселений (по согласованию)

	12.
	Создать рабочие группы, во взаимодействии с ОНД, ОП  «Киясовское», организовать проведение целевых проверок противопожарного состояния населенных пунктов, подворового обхода, особое внимание уделив неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения.
	постоянно
	Главы МО сельских поселений, ОП «Киясовское», ОНД (по согласованию)

	13.
	Рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности объектов района и жилого фонда на производственных совещаниях, на сельских сходах, определить и выполнить мероприятия по укреплению их пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения.
	апрель - май
	Главы МО сельских поселений,

руководители предприятий, организации  (по согласованию)

	14.
	Разработать планы и программы обучения учащихся правилам пожарной безопасности, тематику и сценарии познавательных мероприятий в учреждениях дошкольного воспитания.
	апрель - май
	Управление образования, Управление культуры

	15.
	Заполнить пожарные водоемы (ПВ), оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями. Обеспечить подъезды к ним. Устроить подъезды к естественным и (или) искусственным водоисточникам с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м для установки пожарных автомобилей (приспособленной техники) и забора воды в любое время года. Провести проверку, испытания, ремонт систем противопожарного водоснабжения. Для проведения проверки работоспособности пожарных гидрантов пригласить представителя ПЧ № 35 с.Киясово.
	апрель - май
	Главы МО сельских поселений,

руководители предприятий, организации, руководители ЖКХ района (по согласованию)

	16.
	На территории населённых пунктов установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, иметь запас воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны, разработать  схему сельского пожаротушения первичными средствами пожаротушения, организовать ночные дежурства силами граждан населенных пунктов.
	апрель - май
	Главы МО сельских поселений (по согласованию)

	17.
	Провести проверку застройки населенных пунктов с участием представителей жилищных инспекций, архитектора района. Добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно возведенных в противопожарных разрывах зданий, отключить их от источников электроснабжения. Провести работу по выявлению неучтённых жилых и приспособленных под жильё строений, списки представить в ОНД Киясовского района. Снести снятые с учёта бесхозные строения и места возможного проживания лиц без определённого места жительства.
	апрель - май
	Главы МО сельских поселений (по согласованию)

	18.
	Предусмотреть адресную помощь социально незащищенным группам населения (инвалидам, пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в устранении нарушений противопожарных требований.
	постоянно
	Главы МО сельских поселений, руководители предприятий (по согласованию)

	19.
	Установить на жилых домах в сельских населенных пунктах таблички с указанием средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара.
	апрель

май
	Главы МО сельских поселений (по согласованию)

	20.
	По мере вытаивания горючих отходов, остатков грубых кормов, материалов, мусора организовать их уборку и вывоз с территории сельскохозяйственных предприятий, населённых пунктов.
	апрель - май
	Главы МО сельских поселений, руководители предприятий (по согласованию)

	21.
	С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем увеличить число детских площадок, активизировать работу внешкольных учреждений по привлечению детей в кружки и секции. В образовательных и детских учреждениях организовать проведение бесед, других познавательных мероприятий по пожарной безопасности.
	апрель - май
	Управление образования

	22.
	Выполнить предусмотренные правилами пожарной безопасности мероприятия в оздоровительных и школьных лагерях. Размещение организуемых оздоровительных, туристических и спортивных лагерей согласовать с  ОНД.
	апрель - май
	Отдел по делам молодежи, Управление образования, ЦСОН

	23.
	Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием пожарные автомобили сельскохозяйственных предприятий и установить круглосуточное дежурство водителей боевых расчетов добровольной пожарной охраны, провести тренировки по боевому развертыванию.
	постоянно
	Главы МО сельских поселений, руководители предприятий (по согласованию)

	24.
	В целях информирования населения об обстановке с пожарами и разъяснения противопожарных требований, которые необходимо соблюдать в пожароопасный период, организовать выступления в средствах массовой информации.
	апрель - май
	Редакция газеты «Знамя труда», ОНД, ПЧ №35 с.Киясово (по согласованию)

	25.
	Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. Установить аншлаги у въездов в лесопарковые зоны. Распространить памятки среди населения.
	апрель - май
	 Главы МО сельских поселений, руководитель ГУ УР «Киясовское лесничество»  (по согласованию)

	26.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, лесоперерабатывающих и других пожароопасных предприятиях ввести особый противопожарный режим, запретив разведение костров, сжигание мусора и отходов в пределах установленных норм проектирования противопожарных разрывов, в лесах, населённых пунктах, на территориях, прилегающих к автомобильным дорогам.

Ограничить доступ техники и людей в леса. Сжигание мусора и отходов проводить в специально отведенных для этих целей местах, но не ближе 50 метров до зданий и сооружений под контролем обслуживающего персонала, с обязательным уведомлением ПЧ № 35 с. Киясово тел.8 (34133) 3-21-67.
	май – август
	Главы МО сельских поселений,

руководители предприятий, организации всех форм собственности  (по согласованию)

_____________________________